
DECRETO N.  11796 Del 31/07/2024

Identificativo Atto n.   4763

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE

Oggetto

DGR N. 2774 DEL 15 LUGLIO 2024. APPROVAZIONE DELLA SCHEDA INSERTO AL
TESSERINO VENATORIO REGIONALE PER L’ANNOTAZIONE DEL PRELIEVO DELLA
MINILEPRE (SYLVILAGUS FLORIDANUS)

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA  U.O. POLITICHE ITTICHE, FAUNISTICO-VENATORIE, 
FORESTE E MONTAGNA

VISTE:

• la L. 157/92 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e
per il prelievo venatorio”;

• la l.r. 16 agosto 1993, n. 26 “Norme per la protezione della fauna selvatica e
per la tutela dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività venatoria”;

• la l.r. 2 agosto 2004, n. 17 “Calendario venatorio regionale”;

• la  D.G.R.  n.  2774  del  15.07.2024  “Disposizioni  integrative  al  calendario
venatorio regionale 2024/2025”;

DATO ATTO  che l’allegato 2 alla D.G.R. n.  2774/2024, contenente le disposizioni
comuni a tutti gli Ambiti territoriali e Comprensori alpini di caccia regionali, dispone
che il  prelievo giornaliero pro capite della specie stanziale minilepre (Sylvilagus
floridanus) sia illimitato;

VISTO  che  il  tesserino  venatorio  regionale,  sul  quale  il  cacciatore  deve
obbligatoriamente  annotare,  per  ogni  giornata  di  caccia,  i  capi  prelevati
appartenenti alle specie cacciabili, presenta spazi tipografici che non consentono
l’annotazione giornaliera del prelievo di più di due capi di fauna stanziale, gruppo
di specie fra cui rientra anche la minilepre;

CONSIDERATO  che  i  cacciatori  devono  poter  adempiere  all’obbligo  di
annotazione di tutti i capi di fauna stanziale prelevati in attività venatoria, come
disposto dalle norme regionali, inclusi i capi di minilepre eventualmente eccedenti
il massimo di due attualmente annotabile sul tesserino venatorio regionale;

DATO ATTO  che la minilepre,  in  quanto specie stanziale,  sul  territorio  a caccia
programmata può essere prelevata solo dai cacciatori che abbiano optato per le
scelte di forma di caccia in via esclusiva A e C di cui all’art. 35, comma 1 della l.r.
26/93 e, comunque, dai cacciatori che abbiano versato agli Ambiti territoriali e ai
Comprensori alpini di caccia un contributo di adesione per la stagione venatoria
2024/25 relativo a specializzazioni venatorie che includano anche il prelievo di tale
specie;

CONSIDERATO che il  tesserino venatorio regionale è già stato stampato ed è in

1



fase di consegna agli utenti;

RITENUTO pertanto,  necessario  approvare  la  scheda  inserto  cartacea  di  cui
all’allegato 1 “Scheda inserto al tesserino venatorio regionale per l’annotazione
del prelievo della minilepre (Sylvilagus floridanus)”, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

RITENUTO altresì di prevedere che la scheda inserto:

- sia necessaria per un prelievo giornaliero di minilepre superiore a due capi e
che,  a  tal  fine,  debba  essere  portata  con  sé  dal  cacciatore  durante  lo
svolgimento dell’attività venatoria, in allegato al tesserino venatorio regionale,
per l’annotazione dei capi di minilepre qualora eccedenti i due capi giornalieri,
secondo  le  stesse  modalità  previste  per  l’annotazione  delle  altre  specie  di
fauna stanziale, ai sensi dell’art. 22, comma 5 della l.r. 26/93;

- sia distribuita: 

o dagli Ambiti territoriali e dai Comprensori alpini di caccia ai cacciatori
propri iscritti che abbiano accesso al prelievo della minilepre, sia fisicamente
presso le rispettive sedi che attraverso l’invio con posta elettronica a coloro
che ne facciano richiesta;

o dalle strutture regionali Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca (AFCP)
unitamente ai tesserini venatori personalizzati e limitatamente ai richiedenti di
questi ultimi;

- venga  restituita  dal  cacciatore  contestualmente  al  tesserino  venatorio
regionale, entro il 31 marzo successivo alla chiusura della stagione venatoria,
alla struttura regionale AFCP di propria residenza anagrafica;

VISTO l’art.  17 della  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  «Testo unico delle  leggi  regionali  in
materia di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti organizzativi della
XII Legislatura; 

CONSIDERATO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  del
dirigente della Unità Organizzativa Politiche ittiche, faunistico-venatorie, foreste e
montagna attribuite con D.G.R. del 13 luglio 2023, n. XII/628;

DECRETA

1. di approvare l’Allegato 1 “Scheda inserto al tesserino venatorio regionale per
l’annotazione del prelievo della minilepre (Sylvilagus floridanus)”, parte integrante

2



e sostanziale del presente provvedimento;

2. di stabilire che la scheda inserto:

- sia necessaria per un prelievo giornaliero di minilepre superiore a due capi e
che,  a  tal  fine,  debba  essere  portata  con  sé  dal  cacciatore  durante  lo
svolgimento dell’attività venatoria, in allegato al tesserino venatorio regionale,
per l’annotazione dei capi di minilepre qualora eccedenti i due capi giornalieri,
secondo  le  stesse  modalità  previste  per  l’annotazione  delle  altre  specie  di
fauna stanziale, ai sensi dell’art. 22, comma 5 della l.r. 26/93; 

- venga distribuita:

o dagli Ambiti territoriali e dai Comprensori alpini di caccia ai cacciatori
propri iscritti che abbiano accesso al prelievo della minilepre, sia fisicamente
presso le rispettive sedi che attraverso l’invio con posta elettronica a coloro
che ne facciano richiesta; 

o dalle strutture regionali Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca (AFCP)
unitamente ai tesserini venatori personalizzati e limitatamente ai richiedenti di
questi ultimi;

- venga  restituita  dal  cacciatore  contestualmente  al  tesserino  venatorio
regionale, entro il 31 marzo successivo alla chiusura della stagione venatoria,
alla struttura regionale AFCP di propria residenza anagrafica;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento agli  ATC e CAC, agli  Uffici
agricoltura foreste caccia e pesca regionali, alle Polizie provinciali e della Città
metropolitana di Milano e ai Carabinieri forestali; 

4. di pubblicare il presente provvedimento e l’Allegato 1 sul sito web di Regione
Lombardia  al  seguente  indirizzo:
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-
informazioni/cittadini/agricoltura/fauna-selvatica-e-caccia

IL DIRIGENTE

FAUSTINO  BERTINOTTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-informazioni/cittadini/agricoltura/fauna-selvatica-e-caccia
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-informazioni/cittadini/agricoltura/fauna-selvatica-e-caccia

